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Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS Ingegneria Informatica e dell'Automazione

Città BARI

Codicione 0720206200800001

Ateneo Politecnico di BARI

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-8

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2019 2018 2017 2016 2015

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale Si Si Si Si Si

Nessuna Programmazione No No No No No

  2019 2018 2017 2016 2015

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 3 3 3 3 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

33 33 31 31 30

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

103 104 100 100 99

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;

2015 194 74,5 138,7 148,1

2016 300 100,7 148,8 154,7

2017 323 105,3 161,5 161,1
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LMCU; LM) 2018 368 113,7 155,8 161,2

2019 365 122,0 163,1 165,8

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2015 182 65,5 123,8 133,0

2016 274 84,3 131,1 138,2

2017 295 83,3 142,2 143,6

2018 330 89,3 135,0 142,6

2019 338 146,5 146,3 149,3

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2015 720 152,3 409,9 442,6

2016 830 151,8 438,1 469,3

2017 973 193,8 483,0 490,9

2018 1131 231,3 478,3 495,8

2019 1237 247,0 495,6 514,1

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2015 484 100,3 271,5 325,4

2016 629 118,8 297,5 345,8

2017 736 160,0 345,1 365,5

2018 859 252,7 354,0 371,3

2019 904 264,0 368,1 386,9

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2015 448 90,3 241,9 287,8

2016 577 108,8 265,3 306,6

2017 679 188,3 316,1 327,6

2018 804 219,3 313,7 328,7

2019 850 228,0 327,4 345,0

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2015 15 7,0 12,3 23,0

2016 49 12,5 15,1 26,2

2017 53 12,0 15,5 29,3

2018 57 10,3 20,2 31,7

2019 76 35,0 31,3 37,8

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2015 42 21,0 42,8 52,2

2016 123 32,5 49,8 60,8

2017 116 31,5 51,3 65,7

2018 113 22,7 58,3 71,8
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2019 149 50,3 70,8 80,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata
normale del CdS che abbiano acquisito almeno
40 CFU nella.s.

2015 207 484 42,8% 46,7 100,3 46,5% 77,8 271,5 28,6% 131,7 325,4 40,5%

2016 324 629 51,5% 59,8 118,8 50,3% 94,9 297,5 31,9% 144,9 345,8 41,9%

2017 343 736 46,6% 88,5 160,0 55,3% 123,2 345,1 35,7% 157,1 365,5 43,0%

2018 449 859 52,3% 148,3 252,7 58,7% 134,2 354,0 37,9% 168,8 371,3 45,5%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2015 15 42 35,7% 7,0 21,0 33,3% 12,3 42,8 28,8% 23,0 52,2 44,0%

2016 49 123 39,8% 12,5 32,5 38,5% 15,1 49,8 30,4% 26,2 60,8 43,1%

2017 53 116 45,7% 12,0 31,5 38,1% 15,5 51,3 30,1% 29,3 65,7 44,6%

2018 57 113 50,4% 10,3 22,7 45,6% 20,2 58,3 34,5% 31,7 71,8 44,2%

2019 76 149 51,0% 35,0 50,3 69,5% 31,3 70,8 44,2% 37,8 80,7 46,8%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2015 6 194 3,1% 6,0 74,5 8,1% 5,5 138,7 3,9% 34,9 148,1 23,6%

2016 31 300 10,3% 5,7 100,7 5,6% 7,5 148,8 5,1% 36,0 154,7 23,3%

2017 17 323 5,3% 7,7 105,3 7,3% 8,1 161,5 5,0% 37,6 161,1 23,3%

2018 40 368 10,9% 6,7 113,7 5,9% 10,2 155,8 6,6% 38,1 161,2 23,6%

2019 29 365 7,9% 7,7 122,0 6,3% 11,1 163,1 6,8% 38,6 165,8 23,3%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2015 484 19 25,5 198,0 19,3 10,2 287,0 19,4 14,8 420,3 23,1 18,2

2016 629 25 25,2 264,3 18,3 14,4 320,0 20,1 15,9 450,4 30,0 15,0

2017 736 27 27,3 311,3 20,7 15,1 354,9 20,7 17,2 480,9 30,9 15,6

2018 859 31 27,7 345,3 20,7 16,7 371,7 22,1 16,8 496,6 32,9 15,1

2019 904 29 31,2 358,3 20,7 17,3 389,5 23,3 16,7 516,7 34,0 15,2

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

2015 9 37 24,3% 1,0 12,0 8,3% 4,0 23,9 16,8% 7,7 32,7 23,6%

2016 9 39 23,1% 1,5 8,5 17,6% 5,7 35,1 16,3% 9,8 39,8 24,5%

2017 21 111 18,9% 5,5 27,5 20,0% 8,6 39,6 21,7% 12,3 45,2 27,2%

2018 22 98 22,4% 4,5 25,5 17,6% 9,8 41,6 23,6% 12,9 47,2 27,3%

2019 18 83 21,7% 3,5 25,0 14,0% 9,8 46,1 21,2% 13,6 52,1 26,1%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 8 37 21,6% 1,0 12,0 8,3% 3,4 23,9 14,4% 5,8 33,6 17,2%
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iC06BIS

Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2016 8 39 20,5% 1,5 8,5 17,6% 4,3 35,1 12,2% 7,3 41,0 17,9%

2017 18 111 16,2% 5,0 27,5 18,2% 7,2 39,6 18,1% 9,4 46,4 20,2%

2018 19 98 19,4% 3,0 25,5 11,8% 8,7 41,6 20,9% 10,6 48,0 22,0%

2019 18 83 21,7% 3,0 25,0 12,0% 9,1 46,1 19,7% 11,8 53,6 22,0%

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L)  Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa e regolamentata da un
contratto

2015 8 37 21,6% 1,0 11,0 9,1% 3,5 23,9 14,8% 5,9 32,9 17,8%

2016 8 9 88,9% 1,5 2,0 75,0% 4,3 7,3 58,8% 7,3 11,0 66,7%

2017 18 24 75,0% 5,0 7,5 66,7% 7,2 10,9 65,7% 9,4 14,1 66,5%

2018 19 26 73,1% 3,0 5,5 54,5% 8,7 12,1 71,8% 10,6 14,0 75,4%

2019 18 20 90,0% 3,0 4,5 66,7% 9,1 11,6 78,0% 11,8 14,9 79,4%

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio
(L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2015 12,00 12,00 100,0% 7,3 7,3 100,0% 9,5 9,9 95,3% 12,0 12,3 97,3%

2016 18,00 18,00 100,0% 7,7 7,7 100,0% 9,5 9,9 96,1% 12,2 12,5 97,6%

2017 16,00 16,00 100,0% 8,3 8,3 100,0% 9,7 10,0 97,3% 12,1 12,4 97,6%

2018 17,00 17,00 100,0% 8,3 9,0 92,6% 10,5 10,9 96,3% 12,6 13,0 97,5%

2019 17,00 17,00 100,0% 8,0 9,0 88,9% 10,3 10,8 96,0% 12,6 12,9 97,6%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso*

2015 116 17.273 6,7‰ 0,0 3.358,3 0,0‰ 20,2 7.115,9 2,8‰ 58,0 10.350,7 5,6‰

2016 123 23.311 5,3‰ 13,6 4.282,3 3,2‰ 26,7 8.156,0 3,3‰ 62,0 11.227,8 5,5‰

2017 107 26.403 4,1‰ 9,8 6.214,5 1,6‰ 42,3 10.039,8 4,2‰ 73,6 11.969,5 6,2‰

2018 137 32.607 4,2‰ 80,0 10.588,0 7,6‰ 51,4 10.725,4 4,8‰ 63,2 12.612,7 5,0‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU allestero*

2015 0 15 0,0‰ 0,0 7,0 0,0‰ 0,3 12,8 19,6‰ 0,8 23,4 32,4‰

2016 2 49 40,8‰ 0,0 12,5 0,0‰ 0,5 15,1 33,0‰ 1,4 26,5 51,1‰

2017 5 53 94,3‰ 0,5 12,0 41,7‰ 0,6 16,0 35,5‰ 1,4 29,9 45,6‰

2018 3 57 52,6‰ 0,7 10,3 64,5‰ 0,8 22,2 36,1‰ 1,6 32,7 49,3‰

2019 0 76 0,0‰ 1,7 35,0 47,6‰ 1,3 32,3 40,7‰ 1,7 38,2 44,3‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;

2015 0 194 0,0‰ 0,0 74,5 0,0‰ 0,3 138,7 2,2‰ 3,3 148,1 22,4‰

2016 0 300 0,0‰ 0,3 100,7 3,3‰ 0,3 148,8 2,1‰ 3,6 154,7 22,9‰

2017 1 323 3,1‰ 0,7 105,3 6,3‰ 0,6 161,5 3,7‰ 4,7 161,1 28,9‰
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LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo
di studio allestero*

2018 1 368 2,7‰ 0,0 113,7 0,0‰ 0,9 155,8 5,7‰ 4,4 161,2 27,5‰

2019 0 365 0,0‰ 0,7 122,0 5,5‰ 0,5 163,1 3,2‰ 4,4 165,8 26,5‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU
da conseguire**

2015 31,7 60,0 52,8% 31,7 60,0 52,8% 24,6 59,5 41,3% 29,3 59,5 49,2%

2016 36,2 60,0 60,3% 37,5 60,0 62,5% 26,4 59,4 44,4% 29,8 59,5 50,0%

2017 36,2 60,0 60,3% 39,0 60,0 65,0% 26,6 59,3 44,9% 29,7 59,5 50,0%

2018 38,5 60,0 64,2% 40,8 60,0 67,9% 27,1 59,4 45,6% 30,5 59,5 51,2%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II
anno nello stesso corso di studio**

2015 157 182 86,3% 48,0 65,5 73,3% 90,5 123,8 73,1% 99,5 133,0 74,8%

2016 228 274 83,2% 70,3 84,3 83,4% 96,9 131,1 73,9% 104,2 138,2 75,3%

2017 250 295 84,7% 65,0 83,3 78,0% 103,6 142,2 72,8% 107,7 143,6 75,0%

2018 277 330 83,9% 72,3 89,3 81,0% 99,2 135,0 73,5% 109,3 142,6 76,7%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno**

2015 131 182 72,0% 38,0 65,5 58,0% 64,5 123,8 52,1% 75,1 133,0 56,5%

2016 195 274 71,2% 63,0 84,3 74,7% 71,9 131,1 54,8% 79,4 138,2 57,5%

2017 210 295 71,2% 57,3 83,3 68,8% 78,2 142,2 55,0% 82,3 143,6 57,3%

2018 240 330 72,7% 63,0 89,3 70,5% 75,9 135,0 56,2% 84,0 142,6 58,9%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **

2015 131 182 72,0% 38,5 65,5 58,8% 65,9 123,8 53,2% 75,6 133,0 56,9%

2016 195 274 71,2% 63,0 84,3 74,7% 73,8 131,1 56,3% 80,1 138,2 57,9%

2017 210 295 71,2% 57,7 83,3 69,2% 80,0 142,2 56,3% 82,9 143,6 57,7%

2018 240 330 72,7% 63,0 89,3 70,5% 76,0 135,0 56,3% 84,1 142,6 59,0%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

2015 62 182 34,1% 27,0 65,5 41,2% 31,8 123,8 25,7% 44,5 133,0 33,5%

2016 142 274 51,8% 47,0 84,3 55,7% 40,1 131,1 30,6% 48,6 138,2 35,2%

2017 139 295 47,1% 43,0 83,3 51,6% 43,4 142,2 30,5% 51,2 143,6 35,6%

2018 172 330 52,1% 50,7 89,3 56,7% 43,4 135,0 32,2% 53,7 142,6 37,7%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **

2015 62 182 34,1% 27,0 65,5 41,2% 35,9 123,8 29,0% 46,3 133,0 34,8%

2016 142 274 51,8% 47,0 84,3 55,7% 44,0 131,1 33,5% 50,4 138,2 36,5%

2017 139 295 47,1% 43,0 83,3 51,6% 46,2 142,2 32,5% 52,4 143,6 36,5%

2018 172 330 52,1% 50,7 89,3 56,7% 44,5 135,0 33,0% 54,4 142,6 38,2%
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iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio**

2015 64 160 40,0% 24,0 107,0 22,4% 25,9 107,0 24,2% 35,6 110,9 32,1%

2016 77 159 48,4% 15,0 59,5 25,2% 28,6 108,7 26,3% 39,9 114,9 34,7%

2017 69 166 41,6% 18,0 59,5 30,3% 31,6 111,8 28,2% 45,1 123,8 36,5%

2018 80 182 44,0% 27,5 65,5 42,0% 40,3 123,8 32,5% 52,2 133,0 39,2%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

2015 25 42 59,5% 5,5 9,5 57,9% 26,0 35,3 73,7% 41,2 55,5 74,3%

2016 77 119 64,7% 14,5 31,5 46,0% 29,0 40,9 70,8% 38,0 52,0 73,1%

2017 80 113 70,8% 18,5 31,5 58,7% 29,4 40,5 72,6% 51,7 70,6 73,3%

2018 80 111 72,1% 15,3 22,0 69,7% 33,4 46,2 72,3% 56,6 76,6 73,9%

2019 97 133 72,9% 33,7 47,0 71,6% 50,7 65,7 77,2% 65,6 87,6 75,0%

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti
assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore
di docenza erogata

2015 1.272 1.392 91,4% 1.136,0 1.328,0 85,5% 1.246,9 1.531,1 81,4% 1.517,6 1.830,6 82,9%

2016 1.344 1.800 74,7% 896,0 1.248,0 71,8% 1.264,3 1.607,4 78,7% 1.513,9 1.858,6 81,5%

2017 1.488 2.184 68,1% 1.008,0 1.232,0 81,8% 1.268,3 1.639,7 77,4% 1.539,0 1.944,6 79,1%

2018 2.220 3.360 66,1% 1.400,0 1.720,0 81,4% 1.361,7 1.785,4 76,3% 1.588,9 2.034,9 78,1%

2019 1.920 3.030 63,4% 1.260,0 1.700,0 74,1% 1.311,7 1.807,7 72,6% 1.594,6 2.137,8 74,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la carriera
nel sistema universitario al II anno**

2015 172 182 94,5% 58,5 65,5 89,3% 108,1 123,8 87,3% 118,7 133,0 89,3%

2016 258 274 94,2% 76,0 84,3 90,1% 114,3 131,1 87,2% 123,1 138,2 89,1%

2017 273 295 92,5% 78,3 83,3 94,0% 124,2 142,2 87,3% 127,8 143,6 89,0%

2018 313 330 94,8% 85,7 89,3 95,9% 118,3 135,0 87,6% 127,5 142,6 89,5%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano, nel CdS, entro la durata normale del
corso**

2015 53 159 33,3% 11,0 59,5 18,5% 15,7 108,7 14,5% 25,8 114,9 22,5%

2016 45 166 27,1% 12,0 59,5 20,2% 16,9 111,8 15,1% 30,2 123,8 24,4%

2017 50 182 27,5% 17,0 65,5 26,0% 23,4 123,8 18,9% 34,7 133,0 26,1%

2018 84 274 30,7% 38,3 84,3 45,5% 29,8 131,1 22,8% 39,4 138,2 28,5%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo **

2015 2 182 1,1% 5,5 65,5 8,4% 10,0 123,8 8,1% 11,0 133,0 8,2%

2016 8 274 2,9% 2,3 84,3 2,8% 10,9 131,1 8,3% 10,9 138,2 7,9%

2017 12 295 4,1% 6,7 83,3 8,0% 12,3 142,2 8,6% 11,6 143,6 8,1%

2018 22 330 6,7% 6,7 89,3 7,5% 11,9 135,0 8,8% 10,3 142,6 7,2%
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iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1
anni**

2015 45 160 28,1% 45,0 107,0 42,1% 47,2 107,0 44,1% 46,9 110,9 42,3%

2016 32 159 20,1% 29,5 59,5 49,6% 46,8 108,7 43,1% 45,7 114,9 39,8%

2017 44 166 26,5% 26,0 59,5 43,7% 45,4 111,8 40,6% 47,9 123,8 38,7%

2018 44 182 24,2% 23,5 65,5 35,9% 48,3 123,8 39,0% 49,4 133,0 37,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25
Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

2015 33 42 78,6% 6,5 9,5 68,4% 30,4 35,3 86,1% 49,1 55,5 88,6%

2016 102 119 85,7% 24,0 31,5 76,2% 35,8 40,9 87,4% 46,4 52,0 89,2%

2017 96 113 85,0% 26,0 31,5 82,5% 36,2 40,5 89,4% 62,5 70,6 88,6%

2018 101 111 91,0% 19,0 22,0 86,4% 41,1 46,2 88,9% 68,4 76,6 89,3%

2019 119 133 89,5% 42,3 47,0 90,1% 59,9 65,7 91,2% 78,4 87,6 89,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo
(pesato per le ore di docenza)

2015 720 11,6 62,1 150,7 11,1 13,6 407,1 12,8 31,9 488,8 15,3 32,0

2016 830 15,0 55,3 199,0 10,4 19,1 444,1 13,4 33,2 524,5 15,5 33,9

2017 973 18,2 53,5 251,7 10,3 24,5 486,9 13,7 35,6 563,5 16,2 34,8

2018 1.131 28,0 40,4 299,7 14,3 20,9 509,3 14,9 34,2 585,3 17,0 34,5

2019 1.237 25,3 49,0 324,3 14,2 22,9 527,3 15,1 35,0 604,8 17,8 33,9

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti
degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza)

2015 190 3,6 52,8 46,7 2,7 17,5 127,7 4,0 31,7 161,1 3,5 45,5

2016 292 7,2 40,6 91,0 3,7 24,4 142,4 4,4 32,6 168,4 3,8 44,5

2017 305 7,4 41,2 92,0 4,0 23,0 154,3 4,3 36,2 178,9 4,1 44,0

2018 351 9,3 37,9 96,3 5,0 19,3 151,5 4,7 32,3 180,0 4,4 41,3

2019 356 9,0 39,6 105,0 5,0 21,0 161,3 4,7 34,2 186,0 5,7 32,6

Breve commento
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Il CdS continua a registrare un numero di iscritti molto superiore alla media dellAteneo. Il monitoraggio delle carriere in itinere degli studenti mostra un miglioramento dellindicatore IC17, mentre
precedentemente aveva avuto un peggioramento. Si ritiene opportuno approfondire il significativo miglioramento delle prestazioni dellAteneo rispetto agli indicatori iC02, iC17 e iC222 (relativi ai
laureati in corso o al primo anno fuori corso), al fine di identificarne i motivi ed, eventualmente, crearne delle best practice da applicare al CdS. Una possibile causa della prestazione inferiore
rispetto a questi indicatori resta quella dellingresso nel mondo del lavoro già durante gli anni universitari, come si evince durante gli eventi di ascolto delle parti interessate. Si conferma la
fidelizzazione degli studenti nei confronti del CdS.

Per quanto riguarda gli indicatori relativi all Internazionalizzazione (iC10 e iC11), bisogna considerare che i dati prendono in considerazione gli studenti che hanno acquisito CFU allestero entro la
durata normale del corso. È quindi necessario elaborare e mettere in atto azioni che invoglino gli studenti più meritevoli a partecipare al progetto Erasmus+. In particolare, si sproneranno i docenti
che hanno contatti con istituzioni internazionali ad attivare accordi Erasmus+; si organizzeranno, con cadenza semestrale, seminari informativi del progetto Erasmus. Si osserva anche che lassenza
nel CdS di un tirocinio curricolare non permette di avere studenti che potrebbero svolgere tale tirocinio allestero. In tal senso, il CdS, in unottica di ristrutturazione del Regolamento, sta
considerando lintroduzione di un tirocinio curricolare al termine del ciclo di studi e la possibilità di attribuire un bonus agli studenti che abbiano acquisito CFU allestero.

La problematica che emerge maggiormente è relativa allo sbilanciamento tra studenti e numero di docenti strutturati che porta alla necessità di avere un numero di docenti a contratto più alto
rispetto alla media di Ateneo, di area geografica e nazionale. Il coordinatore del CdS ha già segnalato al Consiglio di Dipartimento la criticità in atto.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 
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